
  
ВИТКУЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВИТКУЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 
СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НИЖЕГОРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 04.02.2016 года  №5-р  
 

О работе администрации Виткуловского  
сельсовета муниципального образования  
Виткуловский сельсовет Сосновского 
муниципального района Нижегородской  
области за 2015 год. 

 
  
 
Заслушав и обсудив отчет главы местного самоуправления муниципального 

образования Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального района 
Нижегородской области Кузнецова Ю.Л. «О работе администрации Виткуловского 
сельсовета муниципального образования Виткуловский сельсовет Сосновского 
муниципального района Нижегородской области за 2015 год» Виткуловский сельский 
Совет решил: 

 
1.Отчет о работе администрации Виткуловского сельсовета муниципального 

образования Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального района 
Нижегородской области за 2015 год (приложение1) – утвердить.  

 
 
 

Глава местного самоуправления   Ю.Л.Кузнецов.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
к Решению Виткуловского сельского  

Совета муниципального образования  
Виткуловский сельсовет Сосновского  

муниципального района Нижегородской  
области № 5-р от 04.02.2016 

 
      

ОТЧЕТ О РАБОТЕ за 2015 год 
Администрация Виткуловского сельсовета муниципального образования Виткуловский 

сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской области 
 

Социальный паспорт поселения 
Численность населения по состоянию на 1 января 2016 года по муниципальному 
образования Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального района 
Нижегородской области составляет 1968 человек, по сравнению с данными прошлого 
года, а это 1975 человек, общая численность населения уменьшилось на 7 человек. 
По населенным пунктам численность следующая: 
 
№ п/п Населенный пункт Количество семей Всего населения 
1 д.Батманово  18  39 
2 с.Виткулово  219  535 
3 д.Волчиха  84  183 
4 с.Глядково  35  80 
5 д.Лачиново  5  5 
6 д.Макасово  166  455 
7 д.Новинки  5  10 
8 д.Сергейцево  23  30 
9 с.Созоново  118  265 
10 с.Сурулово  129  366 
  Итого  802  1968 
 
За 2015 год на свет появилось 16 новых жителей:  
Виткулово – 3  
Макасово - 2  
Глядково - 1  
Волчиха -1 
Созоново -4 
Сурулово -4 
Новинки -1 
Умерло 36 человека, прироста населения нет. 
Для сравнения в 2014 году родилось 8 детей, умерло 43 человека.  
Демографическая ситуация в общем отрицательная. 
 
В поселении проживают следующие национальности : 
русские - 1922 
азербайджане - 4 
армяне - 22 
белорусы - 2 
казахи - 1 
киргизы - 11 
молдаване - 1 
татары - 1 
украинцы – 3 



цыгане - 1 
  
 Бюджет поселения. 
 
 В 2015 финансовом году исполнение бюджета происходило по доходной и расходной 
частям. Исполнение доходной части бюджета осуществлялось за счет собственных 
налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений. 
В отчетный период в местный бюджет поступило доходов на сумму 6 974 506 рублей 
(в 2014 году – 6779 160 рублей) 
Налоговые и неналоговые доходы- 2 389 306 руб. ( 106,8 %) 
безвозмездное поступление – 4 585 200 руб. (100% включая дотации из районного 
фонда поддержки поселений, субвенции из окружного бюджета на осуществление 
государственных полномочий ) 
Расходная часть бюджета исполнена на 6 922 565 руб. в том числе доля расходов 
приходится: 
 На организацию уличного освещения поселения в 2015 году затрачено 1 290 534 руб.в 
т.ч. энергия 1 020 900 руб. 
 На проведение поселковых культурно-спортивных мероприятий было израсходовано 0 
рублей. 
В 2015 году было заключен 1 муниципальный контракт на общую сумму 742 996 
рублей. 
В целях обеспечения сбалансированности бюджет поселения неоднократно 
корректировался в течение года. 
 
 
 
 Структура органов местного самоуправления состоит из: 
Представительный орган муниципального 
образования 

Совет депутатов сельского поселения 11 
человек 

Глава муниципального образования Глава местного самоуправления 
Исполнительно-распорядительный орган 
муниципального образования 

Администрация Виткуловского сельсовета 
Сосновского муниципального района 3 
человека 

 
 В 2015 году администрация Виткуловского сельсовета муниципального образования 
Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской области 
осуществляла свою деятельность согласно утвержденному плану на год. 
За отчетный период организовано и проведено 18 заседаний сельского Совета, 
рассмотрено 59 вопрос, по которым были приняты решения. 
Рассмотрено вопросов всего: 
а) по бюджету, налогам и финансам- 11 
б) по социальной политике - 11 
Проведено 
б) публичных слушаний- 4 
Рассмотрено депутатских запросов – 3 
Заслушано отчетов должностных лиц администрации – 1 
Заслушано информаций о выполнении ранее принятых решений-5 
Рассмотрено депутатами писем, обращений, заявлений – 1.  

 
Рассматривались вопросы: 
- О принятии изменений в Устав муниципального образования Виткуловский 

сельсовет.  
 -О внесении изменений в Решение Виткуловского сельского Совета Сосновского 
муниципального района Нижегородской области «О местном бюджете на 2015 год». 



 О внесении изменений в решение Виткуловского сельского Совета Сосновского 
муниципального района Нижегородской области от 31.03.2010г.№ 8-р «Об 
утверждении Положения о порядке проведения конкурса и назначения на должность 
главы администрации Виткуловского сельсовета Сосновского муниципального района» 
 О внесении изменений в решение Виткуловского сельского Совета Сосновского 
муниципального района Нижегородской области от 19.11.2014 года № 18-р «Об 
установлении на территории муниципального образования Виткуловского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области налога на имущество 
физических лиц 

Отчет о работе Виткуловской сельской администрации Сосновского 
муниципального района за 2014 год. 
 О введении временного ограничения движения транспортных средств по 
автомобильным дорогам общего пользования на территории Виткуловского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области. 

О плане работы с/совета на 2015 год. 
О принятии проекта Устава муниципального образования Виткуловский 

сельсовет. 
Об участии муниципального образования Виткуловский сельсовет Сосновского 

муниципального района Нижегородской области в реализации проекта поддержки 
местных инициатив в 2015 году 

О внесении изменений в Перечень передаваемых органам местного 
самоуправления Сосновского муниципального района Нижегородской области для 
осуществления части полномочий органов местного самоуправления Виткуловского 
сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области по решению 
вопросов местного значения поселения, утвержденный решением Виткуловского 
сельского Совета Сосновского муниципального района Нижегородской области от 
19.11.2014г. № 20-р 

О поддержке инициативы по изменению границ муниципальных образований - 
рабочего поселка Сосновское и сельского поселения Виткуловский сельсовет 

Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов по выборам 
депутатов Виткуловского сельского Совета Сосновского муниципального района 
Нижегородской области 

О заключении соглашения о взаимодействии в сфере земельных отношений на 
территории Виткуловского сельсовета Сосновского муниципального района 
Нижегородской области 

Об отмене решения Виткуловского сельского Совета № 6-р от 06.03.2015 года 
«О введении временного ограничения движения транспортных средств по 
автомобильным дорогам общего пользования на территории Виткуловского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области 

Об исполнении местного бюджета за 2014 год 
О принятии Устава муниципального образования Виткуловский сельсовет 

Сосновского муниципального района Нижегородской области. 
О внесении изменений и дополнений в Положение о муниципальной службе 

Виткуловского сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской 
области, утвержденное решением Виткуловского сельского Совета Сосновского 
муниципального района Нижегородской области от 20.08.2013 года № 16-р  

Об утверждении Правил определения размера платы за увеличение площади 
земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их 
перераспределения с земельными участками, находящимися в собственности 
муниципального образования Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального 
района Нижегородской области, землями или земельными участками государственная 
собственность на которые не разграничена на территории муниципального 
образования Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального района 
Нижегородской области. от 13.05.2015г № 20-р. 



Об исполнении местного бюджета за 2014 год. от 27.05.2015г №21-р 
Об утверждении порядка определения платы по соглашению об установлении 

сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности 
муниципального образования Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального 
района Нижегородской области, и земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена, на территории муниципального образования 
Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской области. 

О назначении выборов депутатов сельского Совета муниципального 
образования Виткуловский сельсовет шестого созыва. 

О внесении изменений и дополнений в решение Виткуловского сельского совета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области «Об утверждении 
Положения о муниципальной службе Виткуловского сельсовета Сосновского 
муниципального района Нижегородской области» от 20.08.2013 года №16 

 
О передаче органам местного самоуправления Сосновского муниципального 

района Нижегородской области полномочий по разработке прогноза социально-
экономического развития Виткуловского сельсовета Сосновского муниципального 
района Нижегородской области 

Об установлении предельных размеров земельных участков находящихся в 
собственности Виткуловской сельской администрации муниципального образования 
Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской области 
или земельных участков государственная собственность на которые не разграничена 
на территории Виткуловского сельсовета Сосновского муниципального района 
Нижегородской области, предоставляемых гражданам для малоэтажной жилой 
застройки (индивидуального жилищного строительства, размещения дачных домов и 
садовых домов), приусадебных участков личного подсобного хозяйства. 

О принятии Положения о порядке организации и осуществления муниципального 
земельного контроля на территории Виткуловского сельсовета Сосновского 
муниципального района Нижегородской области 

О принятии Устава муниципального образования Виткуловский сельсовет 
Сосновского муниципального района Нижегородской области 

Об утверждении Положения о порядке предоставления земельных участков 
многодетным семьям в собственность бесплатно на территории муниципального 
образования Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального района 
Нижегородской области. 

О внесении изменений в Положение «О муниципальной службе Виткуловского 
сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области» 
утвержденного Решением Виткуловского сельского Совета от 20.08.2013 г. № 16-р 

О внесении изменений в Решение Виткуловского сельского Совета Сосновского 
муниципального района Нижегородской области «О местном бюджете на 2015 год» 

Об избрании из своего состава счетной комиссии для проведения голосования 
по избранию главы местного самоуправления муниципального образования 
Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской области. 

Об утверждении протокола счетной комиссии по избранию главы местного 
самоуправления муниципального образования Виткуловский сельсовет Сосновского 
муниципального района Нижегородской области. 

Об избрании главы местного самоуправления муниципального образования 
Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской област 

О прекращении полномочий главы местного самоуправления муниципального 
образования Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального района 
Нижегородской области 

О прекращении полномочий главы администрации муниципального образования  
Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской области 



Об избрании заместителя председателя Виткуловского сельского Совета 
муниципального образования Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального 
района 
Нижегородской области 

Об избрании (делегировании) депутата в состав Земского собрания Сосновского 
муниципального района Нижегородской области.  

Об утверждении Положения о порядке оплаты труда лиц, замещающих 
муниципальные должности в муниципальном образовании Виткуловский сельсовет 
Сосновского муниципального района Нижегородской области 

 О формировании постоянных комиссий Виткуловского сельского Совета 
муниципального образования Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального 
района  
Нижегородской области 

О персональном составе постоянных комиссий Виткуловского сельского Совета  
муниципального образования Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального 
района  
Нижегородской области 

О внесение изменений в Положение об оплате труда муниципальных служащих, 
замещающих должности муниципальной службы в Виткуловской сельской 
администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области 
утвержденного Решением Виткуловского сельского Совета от 07.11.2012 года № 20 

Об утверждении Положения об администрации Виткуловского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области 

Об утверждении Положения о порядке предоставления земельных участков 
отдельным категориям граждан в собственность бесплатно на территории 
Виткуловского сельсовета, Сосновского муниципального района Нижегородской 
области. 

Об утверждении Правил определения цены продажи земельных участков, 
находящихся в собственности администрации Виткуловского сельсовета Сосновского 
муниципального района Нижегородской области при заключении договора купли-
продажи земельного участка без проведения торгов. 

О внесение изменений в Положение о порядке оплаты труда лиц, замещающих 
муниципальные должности в муниципальном образовании Виткуловский сельсовет 
Сосновского муниципального района Нижегородской области утвержденного решением 
Виткуловского сельского Совета от 15.09.2015 года № 8-р. 

О местном бюджете на 2016 год ( проект решения) 
О принятии проекта решения «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального района 
Нижегородской области». 

Об утверждении перечня должностей замещающих муниципальные должности в 
муниципальном образовании Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального 
района Нижегородской области, которые обязаны предоставлять сведения о своих 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 
также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

О внесении изменений в решение Виткуловского сельского Совета Сосновского 
муниципального района Нижегородской области от 05.07.2012 года №16-р «О 
земельном налоге на территории Виткуловского Сельсовета Сосновского 
муниципального района Нижегородской области» 

О передаче органам местного самоуправления Сосновского муниципального 
района Нижегородской области полномочий для осуществления части полномочий 
органов местного самоуправления Виткуловского сельсовета Сосновского 
муниципального района Нижегородской области на 2016 год.  

Об установлении значения коэффициента индексации на 2016 год 



Об утверждении коэффициентов дифференциации 
О внесении изменений в Устав муниципального образования Виткуловский 

сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской области.  
О местном бюджете на 2016 год. 
Об утверждении положения о порядке организации и осуществления 

муниципального контроля в области торговой деятельности на территории 
муниципального образования Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального 
района Нижегородской области». 

Об утверждении Положения о порядке использования средств бюджета 
администрации Виткуловского сельсовета Сосновского муниципального района 
Нижегородской области на представительские расходы. 

Об утверждении Порядка предоставления сведений о своих доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами Виткуловского 
сельского Совета Сосновского муниципального района Нижегородской области в 
комиссию Виткуловского сельского Совета Сосновского муниципального района 
Нижегородской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера. 

 
О внесении изменений в решение Виткуловскогосельского Совета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 20.08.2013 № 16-р «Об 
утверждении Положения о муниципальной службе Виткуловского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области (в новой редакции)» (с 
изменениями от 13.05.2015 г. № 18-р, от 22.06.2015 № 24-р, от 26.08.2015 г. № 30-р) 
 
Заслушаны и приняты отчеты администрации поселения об исполнении бюджета за 
2014 год, принято решение «О бюджете сельского поселения на 2016 год и плановый 
период 2016-2017 годов». 
 
Для обеспечения решения вопросов местного значения в администрации было 
принято:  
 Постановления – 44 шт. 

распоряжения – 103-р шт.  
 
Муниципальные правовые акты проходят обязательную юридическую экспертизу на 
предмет соответствия действующему законодательству, в прокуратуру Сосновского 
района направлено 206 НПА администрации и 59 решения сельского Совета. 
Для включения в регистр муниципально-правовых актов было направлено 123 НПА. 
 
Неотъемлемой частью деятельности органов местного самоуправления является 
работа с гражданами. 
Прием по личным вопросам осуществляется главой сельского поселения.  
В течении 2015 года в администрацию поступило 41 обращений граждан из них: 
5 - в письменном виде 
36 - в устной форме. 
 
По прежнему наиболее актуальными вопросами являются: 
- жилищные - 3 обращения 
- вопросы коммунально-бытового обслуживания - 9 обращение 
- транспорта и связи – 1 
- труда и зарплаты – 0 
- прочие вопросы - 28 
Из общего количества обращений: 
- решено положительно- 18 
- дано разъяснение – 23 



- отказано – 0. 
Ни одно обращение не осталось без внимания. 
Выдано различных справок в количестве 1037 штук. 
  
 ВУС 
 
По состоянию на 01.01.2016 года на общем воинском учете состоит 400 человека, в 
том числе 10 призывников. 
- поставлено на учет 15 граждан, из них 0 юноши на первоначальный воинский учет; 
- снято с воинского учета – 15 человек. 
Служат в рядах Вооруженных Сил РФ – 1 человека. 
 
 Гражданская оборона, предупреждения и ликвидация чрезвычайных ситуаций. 
 
 В области гражданской обороны, предупреждения и ликвидация чрезвычайных 
ситуаций в границах Виткуловского сельского поселения была выполнена следующая 
работа: 
Таблица 1. 
Мероприятия, 
проведенных из 
запланированных 

Когда были 
проведены 

Запланированные 
суммы 

Затраченные 
суммы 

    
 
Таблица 2. 
Мероприятия, не 
проведенные из 
запланированных 

Запланированное 
время проведения 

Запланированные 
суммы 

Причины, по 
которым не провели 
мероприятия 

    
 
 
 Благоустройство 
 
 За отчетный период за счет бюджетных средств на территории муниципального 
образования Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального района 
Нижегородской области проведены следующие виды работ по благоустройству: 
 Таблица 1. 
Мероприятия, 
проведенных из 
запланированных 

Когда были 
проведены 

Запланированные 
суммы 

Затраченные 
суммы 

Расчистка дорог от 
снега 
 
Посыпка дороги в 
гору с.Виткулово 
шлаком 
 
 
Ремонт дороги по 
ул.Лесная,ул.Молод
ежная с.Созоново 
 
Ремонт дороги 
д.Глядково по 
ул.Ворошилова 

январь-апрель 
 
 
январь-март 
 
 
 
 
июль-август 
 
 
 
август-октябрь 
 
 

 160,7 тыс.руб 
 
 
14,8 тыс.руб 
 
 
 
 
237,9 тыс.руб. 
 
 
 
354,7 тыс.руб. 
 
 



 
с.Виткулово 
ул.Калинина 
 
 
 
 
Ямочный ремонт 
дороги (засыпка 
щебнем) 
д.Макасово 
ул.Восточная 
с.Сурулово 
с.Виткулово 
 
 
Ремонт памятников 
погибшим воинам 
 
 
 
Борьба с сорной 
растительностью и 
скашивание 
борщевика 
Срезка аварийных 
деревьев 
 
Ремонт изгороди 
кладбища 
с.Созоново  
 
 
Ремонт прудов 
с.Сурулово, 
д.Батманово 

 
октябрь 
 
 
 
 
 
июль-ноябрь 
 
 
 
 
 
 
 
 
апрель-май 
 
 
 
 
август 
 
 
 
июнь-сентябрь 
 
 
октябрь 
 
 
 
июнь-июль 

 
63,7 тыс.руб 
 
 
 
 
 
35,5 тыс.руб. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 57,4 тыс.руб 
 
 
 
 
20,6 тыс.руб. 
 
 
 
75,3 тыс.руб. 
 
 
99,0 тыс.руб. 
 
 
 
42,5 тыс.руб. 
 

 
Таблица 2. 
Мероприятия, не 
проведенные из 
запланированных 

Запланированное 
время проведения 

Запланированные 
суммы 

Причины, по 
которым не провели 
мероприятия 

    
 
 ЖКХ 
На территории _____________сельского поселения проведены следующие виды работ: 
Таблица 1. 
Мероприятия, 
проведенные из 
запланированных 

Когда были 
проведены 

Запланированные 
суммы 

Затраченные 
суммы 

    
 
Таблица 2. 
Мероприятия, не 
проведенные из 

Запланированное 
время проведения 

Запланированные 
суммы 

Причины, по 
которым не провели 



запланированных мероприятия 
    
 
 Сельское хозяйство 
Таблица 1. 
Мероприятия, 
проведенные из 
запланированных 

Когда были 
проведены 

Запланированные 
суммы 

Затраченные 
суммы 

    
 
Таблица 2. 
Мероприятия, не 
проведенные из 
запланированных 

Запланированное 
время проведения 

Запланированные 
суммы 

Причины, по 
которым не провели 
мероприятия 

    
 
 Водоснабжение 
Таблица 1. 
Мероприятия, 
проведенные из 
запланированных 

Когда были 
проведены 

Запланированные 
суммы 

Затраченные 
суммы 

 
 

 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 

 
Таблица 2. 
Мероприятия, не 
проведенные из 
запланированных 

Запланированное 
время проведения 

Запланированные 
суммы 

Причины, по 
которым не провели 
мероприятия 

  
 

  

 
 Уличное освещение 
 
Таблица 1. 
Мероприятия, 
проведенные из 
запланированных 

Когда были 
проведены 

Запланированные 
суммы 

Затраченные 
суммы 

Ремонт уличного 
освещения, 
приобретение 
оборудования для 
освещения 

В течение года  269,6 тыс.руб 

 
Таблица 2. 
Мероприятия, не 
проведенные из 
запланированных 

Запланированное 
время проведения 

Запланированные 
суммы 

Причины, по 
которым не провели 
мероприятия 

    
  
 



 Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора 
 
Таблица 1. 
Мероприятия, 
проведенные из 
запланированных 

Когда были 
проведены 

Запланированные 
суммы 

Затраченные 
суммы 

Уборка 
несанкционированн
ых свалок  
Приобретение 
мусорных 
контейнеров 

В течение года 
 
 
 
Март  

 44,0 тыс.руб. 
 
 
 
98,0 тыс.руб 

 
Таблица 2. 
Мероприятия, не 
проведенные из 
запланированных 

Запланированное 
время проведения 

Запланированные 
суммы 

Причины, по 
которым не провели 
мероприятия 

    
 
 Культура, спорт, молодежная политика 
Таблица 1. 
Мероприятия, 
проведенные из 
запланированных 

Когда были 
проведены 

Запланированные 
суммы 

Затраченные 
суммы 

    
 
Таблица 2. 
Мероприятия, не 
проведенные из 
запланированных 

Запланированное 
время проведения 

Запланированные 
суммы 

Причины, по 
которым не провели 
мероприятия 

    
 
  
 
  
 
Глава местного самоуправления 
муниципального образования 
Виткуловский сельсовет         Ю.Л.Кузнецов 
 
04 февраля 2016 года 


